
 

 

 

 

 

 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ご健勝にて新春をお
迎えのことと存じます。令和になって初めての年明けです。旧年中は、

本校の教育に対しまして深いご理解と温かいご支援を賜りましたこと
を厚く御礼申し上げます。本年も何とぞよろしくお願い申し上げます。 
平成３１年・令和元年は台風による被害が多く、痛ましい事件のニ

ュースも聞かれましたが、真野学区におきましては保護者ならびに地
域の皆様のご支援により、大きな事故や事件もなく過ごさせていただ
くことができました。心より御礼を申し上げます。冬休み期間中もお
かげ様で大きな事故もなく、子どもたちにとっては、それぞれのご家
庭の年末年始の過ごし方に合わせて、大掃除や迎春準備などこの時期ならでは時間の過ご
し方ができたのではないかと思います。３学期も「あかるく」「やさしく」「たくましく」
の目指す子ども像実現に向けて、教職員一同力を合わせて取り組んで参ります。 

さて、子どもたちは冬休みの楽しい思い出を抱き元気に登校して

きました。今日から始まった３学期は、新しい年のスタートですが、
学校では１年間の総まとめの学期でもあります。１年生から５年生
までの登校日は５２日、６年生は５０日です。３つの学期の中では最
も短い期間になりますが、昨年１年を振り返り、その上で１年かけて
こんなことをしてみたい、こんなことができるようになりたいとい
った新しい年の新たな決意をもって頑張ろうとしている子どもたち
を全力で応援していきたいと思います。 

 

 

１月 ９日（木） 給食開始 

１月１４日（火） 避難訓練 

１月２３日（木） ４年自然体験学習 

～２４日（金）  葛川少年自然の家 

１月２８日（火） 新１年生１日入学 

         入学説明会 

１月３０日（木） つながろう集会 

          （旧お正月遊び集会） 

２月２１日（金） 学習参観・学級懇談会 

          （今年度最後の参観です） 

２月２６日（水）  地区別児童会 

２月２８日（金）  ６年生を送る会 

３月１８日（水）  給食終了 

３月１９日（木）  卒業証書授与式 

３月２３日（月）  大掃除 

３月２４日（火）  ３学期終業式 

          令和元年度修了式 

３月２５日（水）   

 ～４月 ７日（火）春季休業 

４月 ７日（火）  入学式準備 

４月 ８日（水）  始業式・入学式 

        

 児童数：４８２名 

Ｎｏ．１１ 

令和２年１月７日発行 

学校教育目標『進んで学び合い、認め合い、実践できる子どもの育成』 



年が明けていよいよ冬本番、本格的な冬になりました。今
年度は市内幼稚園・小中学校でも例年より早くからインフル
エンザが流行し、学級閉鎖が続出しました。本校でも２学期
末に学級閉鎖するクラスがありました。 
毎朝放送委員の子どもたちが朝の放送で「窓を開けて、新

鮮な空気を入れましょう！」と放送してくれています。うが
い・手洗いの励行と休み時間に教室の換気を行って参ります
が、是非ご家庭でも声かけをしていただけると有り難いです。
また、登校前のお子さんの健康状態をご確認いただき、体調が優れないときには検温をし
ていただき、熱のある場合は無理をして登校させず早めの受診をお願いします。お勤めの

ご都合等もおありかとは思いますが、登校後に熱が上がってお迎えということになります
と、より一層急な予定変更をお願いすることとなりますのでよろしくお願いします。 
保健だより１２月号でお知らせしておりますが、インフルエンザに罹患された場合は、

平成２８年３月の学校保健安全法施行規則の改正によって、出席停止の期間が「発症した
後５日を経過し、かつ、解熱した後２日を経過するまで」となっています。高熱の子ども
を一人で家に寝かせておくことができず、場合によってはお仕事等をお休みいただかない

といけないことになりますが、周囲の子どもたちへの感染防止のた
めにもご協力をお願いします。 
なお、学級閉鎖につきましては、当該学級の欠席児童の人数や症

状、それまでの経過、また登校している児童の状況（検温などを行い
ます）等を総合的に見た上で学校医と相談して閉鎖の有無、期間につ

いて決定していきます。このため、欠席者の多い学級が閉鎖になら
ず、欠席者の少ない学級が閉鎖となる場合も出てきますので、この点
もご理解いただければと思います。 

真野小学校では、年間通じて児童会や学年・学級で大縄８の字跳びに取り組んでいます。
一人で跳ぶなわとびも積極的に取り組んでほしいと思います。なわとびは「心」「技」「体」
を鍛えるのにとても素晴らしい運動です。 
「心」   ・めあてに向かって努力する力ややり遂げる力を育てる。 

        ・跳べるようになるためにどうしたらよいか､考える力を育
てる。 

      ・友だちと励まし合い、教え合って友情を育てる。 
「技」  ・調整力（平衡性・敏捷性・巧緻性）を高める。 
「体」  ・筋力・持久力・心肺機能を高める。 

・寒さに負けない体をつくる。 
なわとびは、場所や特別の準備も不要です。また、一人ひとりの能

力に応じてバラバラに跳んでいるようで一緒に取り組んでいる一体
感も味わえるように思います。 

 

http://www.otsu.ed.jp/mano-e/ 真野小学校 

http://www.otsu.ed.jp/mano-e/

